2. nom. c. inf.: saepe ... tempore fit, ut, quod turpe plerumque haberi soleat, inveniatur non esse turpe; O III, 19.

III. **mit einfachem Object**: alqm: quamquam aliquid ipse poteram, tamen invenire malo paratior; F II, 119. non facile est invenire, qui ... non tradat ...; F III, 66. nostra in re publica ..., quae per vim oblatum stuprum voluntaria morte lueret, inventa est; F V, 64. qui ... utraque re excelleret ..., quis facile praeter huic (Demetrium) inveniri potest? — puto posse, et quidem aliquem de tribus nobis; L III, 14. quod vix invenitur, qui ... non quasi mercedem rerum gestarum desideret gloriam; O I, 65. inventi ... multi sunt, qui ... parati essent; O I, 84. ubi eos invenimus, qui honores, magistratus ... amicitiae non antepont? Lae 63. ubi ... istum invenias, qui honorem amici antepont suo? Lae 64. ad quas (calamitatum societates) non est facile inventu qui descendant; Lae 64. f. avarum. — II, I, N I, 13.

alqd: ut non sine causa antiquissimi et doctissimi invenire ea posse, quod cuperent, diffisi sint; A II, 7. nec ea, quae incerta permanent, inventa esse possunt, sed cum ea, quae quasi involuta fuerunt, aperta sunt, tum inventa dicuntur; A II, 26. quo modo quemquam aut conclusisse aliquid aut invenisse diceremus? A II, 27. volo ... videre, quid invenerint; A II, 60. cum gaudeam, si simile veri quid invenerim; A II, 66. quid inventum sit, paulo post video; A II, 76. nihil eius modi invenio; A II, 113. si in eius modi rebus, veri simile quod sit, invenerit; A II, 128. si quid ratione per se ipsi (parvi) invenerint; F III, 17. quid ... aut in natura ... aut in operibus ... tui compositum tanque compactum et coagmentatum inveniri potest? F III, 74. ea ... nonne ab illis (antiquis) instituta sunt [inventata sunt]?

F IV, 9. omnia nostros aut invenisse per se sapientius quam Graecos aut accepta ab illis fecisse meliora; T I, 1. utar post alio, si invenero melius; T I, 14. invenire aliquid et tam multa alia meminisse, || et meminisse, et tam multa alia || ... in horum quattuor generum inesse nullo putat; T I, 22. ut ea, quae dico, mihi liceret invenire; T I, 98. a quibus (haec) inventa, disputata, conscripta sunt; T II, 11. quae talia sunt, ut optata magis quam inventa videantur; N I, 19. haec quamquam et inventa sunt acutius et dicta subtilius ab Epicuro, ... tamen ...; N I, 49. ad inventa animo, percepta sensibus adhibitis opificum manibus omnia nos consecutos; N II, 150. ea parata ad fructum hominum et inventa sunt || [ea ... sunt] ||; N II, 154. quo somno quid inveniri potest certius? D I, 56. quo modo ... haec aut quando aut a quibus inventa dicemus? D II, 80. nihil novi vobis adferam, neque quod a me sit cogitatum aut inventum; R I, 21. qui (Aelius Sextus) ... „catus“ fuit, ... non quod ea quaerebat, quae nunquam inveniret, sed quod ...; R I, 30. nihil ... inutilius ei, qui id iniuste consecutus sit, invenio; O III, 84. quibus (inventionibus) nihil invenit agri cultura sollertius; C 54. tertium certe nihil inveniri potest; C 66. certe ne bono quidem melius quicquam inveniri potest; P 22. quid ... aut Herodoto dulcius aut Thucydide gravius aut Philisto brevius aut Theopompo acrius aut Ephoro mitius inveniri potest? fr V, 25. f. aurum, cogitationem, novum.

adulescentes: mane (adulescentis) inventos esse mortuos; T I, 113.

animal: animal nullum inveniri potest, quod neque natum umquam sit et semper sit futurum; N III, 32.

anulum: cum is ipse anulus in praecordiis piscis inventus est; F V, 92.

anum: quae ... anus tam excors inveniri potest, quae illa ... portenta extimescat? N II, 5.

aram: f. nomen; D II, 69.

arma: arma, ... quae fixa in parietibus fuerant, ea sunt humi inventa; D I, 74.

avarum: quoniam ... nec eorum (improborum et avarorum) quisquam adhuc inventus est, quod haberet, esset satis; P 52.

auctorem: isti rogationi || rationi || neque lator quisquam est inventus nec auctor umquam bonus; L III, 34.

aurum: fodit, invenit auri aliquantum, idque circumdatum argento; D II, 134.

auspicia: auspiciis maioribus inventis; R II, 26.

cantus: ante quam hi (cantus) sint inventi; T V, 116.

caput: cum ... nec usquam eius simulacri caput inveniretur; D I, 16. id ... (caput) inventum est eo loco, qui est ab haruspiciis demonstratus; D I, 16. si ... id (caput iecoris) non est inventum; D II, 32. inventum est caput in Tiberi; D II, 45.

causam: ut medici causa morbi inventa curationem esse inventam putant, sic ...; T III, 23. idem ... (Pompilius) mercatus, ludos omnesque conveniendi causas et celebritates invenit; R II, 27.

celebritates: f. causam; R II, 27.

cogitationem: illud ..., quod vincit haec omnia, rationem dico et, si placet pluribus verbis, mentem, consilium, cogitationem, prudentiam, ubi invenimus? N II, 18.

cognomen: f. **cognomen**, I. invenio (3 Et.) B. I. C. 441, b.

conformationem: inventa vitae via est conformatioque omnium officiorum; F V, 15.

consilium: f. cogitationem.
 copiam: operibus || operis || hominum, id est manibus, cibi etiam varietas invenitur et copia: N II, 151.
 culpam: [qui iuris iurandi fraude culpam invenerat]; O I, 40.
 cultum: omnes magni, etiam superiores, qui fruges, qui vestitum, qui tecta, qui cultum vitae, qui praesidia contra feras invenerunt; T I, 62.
 cupiditatem: quae (libido, cupiditas) in omnibus stultis invenitur; T IV, 12.
 currationem: f. causam; T III, 23.
 curriculum: ratione .. et mente divina ad originem temporis curriculum inventum est solis et lunae; Ti 29.
 evolsionem: tertius (Aesculapius) Arsippi et Arsinoae, qui primus purgationem alvi dentisque evolsionem, ut ferunt, invenit; N III, 57.
 falsa: nemo invenit falsa; A II, 26.
 finem: inaniam .. cupiditatum nec modus ullus nec finis inveniri potest; F I, 46 (45). neque .. unquam finem inveniet libido; T V, 20.
 fissum: quis invenit fissum iecoris? N III, 14.
 fontem: f. **fontis**, II, 1. invenio (3 Et.) ©. 63, a.
 formam: prima sit haec forma et species et origo tyranni inventa nobis in ea re publica, quam ..; R II, 51.
 fruges: f. cultum.
 gallinarium: quoniam gallinarum invenisti Delicum illum, qui ova cognosceret; A II, 86.
 iecur: an censes, eundem vitulum si alius delegerit, sine capite iecur inventurum || inventum iri ||, si alius, cum capite? D II, 36.
 improbum: f. avarum.
 iudicium: si ... nec eorum ullum iudicium invenitur; A II, 95.
 Ioves: Ioves quoque pluris in priscis Graecorum litteris invenimus; N III, 42.
 ius: quod (ius) per se iustissime inventum sanxit fetialis religione; R II, 31.
 laminam: ad eam (aram) quom lamina esset inventa et in ea scriptum lamina || † domina ||: „Honoris“; L II, 58.
 leges: constat .. ad salutem civium civitatumque incolomitatem ... inventas esse leges; L II, II. leges sunt inventae; O II, 42.
 levationem: nostris .. acerbissimis doloribus ... alia nulla potuit inveniri levatio; T V, 121.
 libidinem: f. cupiditatem.
 locum: nec locus nec materia invenitur, cui divinationem praeficere possimus; D II, 12.
 ludos: f. causam; R II, 27.
 magistros: virtutis magistri, philosophi, inventi sunt, qui summum malum dolorem dicerent; T II, 28. discentium studii inveniuntur magistri; O I, 132.
 materiaum: f. locum.
 medicinam: cur ... animi .. medicina nec tam desiderata sit, ante quam inventa, nec ..; T III, I. cum ipsam medicinam corporis animus || [animus] || invenerit; T III, 5.
 mentem: f. cogitationem. — mercatus: f. causam; R II, 27. — modum: f. finem.
 momenta: cum in eadem re paria contrariis in partibus momenta rationum invenirentur; A I, 45.
 munus: neque ullum sapientiae munus aut opus inveniretur; F III, 50.
 naturam: auribus oblectatio magna parta est inventa et temperata varietate et natura sonorum; T I, 62.
 nomen: ut (stellae) ex notarum figurarum similitudine nomina invenerint; N II, 104. quod (bacillum) ab eius litui, quo canitur, similitudine nomen invenit || [quod ... invenit] ||; D I, 30.

Aius iste Loquens, cum || quom. quo || enim nemo vorat, et aiebat et loquebatur et ex eo nomen invenit || [ex ... invenit] ||; posteaquam et sedem et aram et nomen invenit, obmutuit? D II, 69. a quoius (sapientiae) amore Graeco verbo philosophia nomen invenit; L I, 58.

notas: a simili etiam mente vocis ... soni paucis notis inventis sunt omnes signati; R III, 3. novum: Pythagoras cum in geometria quiddam novi invenisset; N III, 88.

officium: ex qua (praestantia) ratio inveniendi officii exquiritur; O I, 107.

opus: f. munus.

orationem: haec, quae est habita de universitate oratio a nobis, haud unquam esset inventa, si ...; Ti 52.

ordinem: inventus est .. ordo in iis stellis, qui non putabatur; D II, 146.

originem: animorum nulla in terris origo inveniri potest; T I, 66. fr IX, 10. f. formam.

parentem: illum .. quasi parentem huius universitatis invenire difficile est, cum iam inveneris, indicare in vulgus nefas; Ti 6.

perniciem: nec ulla perniciem vitae maior inveniri potest quam in malitia simulatio intelligentiae; O III, 72.

philosophiam: quae (philosophia) nuper inventa est; D I, 86.

philosophum: quotus .. quisque philosophorum invenitur, qui sit ..? T II, II. f. magistros; T II, 28.

praesidia: f. cultum. — prudentiam: f. cogitationem. — purgationem: f. evolsionem.

radiculam: qua (radicula) inventa .. Ptolemaeus || Ptolem. || sanatus dicitur; D II, 135.

rationem: e quibus (notionibus) non principia solum, sed latiores quaedam ad rationem inveniendam viae aperirentur; A I, 42. quam (rationem) ut maxime inveneris; A II, 81. ex quo ... beate vivendi ratio inveniri et comparari potest; F V, 16. nec .. nostra quaedam est instituenda nova et a nobis inventa ratio; R I, 13. inventa est ratio, cur pecunia sacrorum molestia liberaretur; L II, 53. f. cogitationem.

reiectionem: qua inventa selectione et item reiectione; F III, 20.

rem: cum rem aliquam invenisset inusitam; F III, 15. nec tam fuit hominum generi infensa ... natura, ut corporibus tot res salutaris, animis nullam invenerit; T IV, 58. a physicis rebus bene atque utiliter inventis; N II, 70. tota res est inventa fallacis aut ad quaestum aut ad superstitionem aut ad errorem; D II, 85. cum superiores alii fuissent in disputationibus perpolitii, quorum res gestae nullae invenirentur, alii ...; R I, 13. sive a viris in rerum publicarum varietate versatis inventa ... res; R III, 4.

scientiam: si ... neque naturae || est || societas ulla cum somniis neque observatione inveniri potuit scientia; D II, 147.

scuta: ea .. scuta, quae fuerant sublime fixa, sunt humi inventa; D II, 67.

sedem: f. aram. — selectionem: f. reiectionem. — societatem: f. scientiam.

speciem: f. formam.

specillum: qui (Aesculapius) specillum invenisse primusque volnus dicitur obligavisse; N III, 57.

suem: sue inventa (Attus Navius) ... dicitur constitisse; D I, 31.

tecta: f. cultum.

temperamentum: inventum est temperamentum, quo tenuiores cum principibus aequari se putarent; L III, 24.

thesaurum: qui thesaurum inventum iri ...

dicunt; D II, 18. cur .. hic nescio qui thesaurum selus invenit? D II, 134.

(tribunos: nondum inventis || notis || seditiosis tribunis plebis, ne cogitatis quidem; L III, 44. varietatem: f. copiam. naturam.

venas: nos aeris, argenti, auri venas penitus abditas invenimus; N II, 151.

verbum: nullum inveniri verbum potest, quod magis idem declaret Latine, quod Graece, quam declarat „voluptas“; F II, 13.

verum: qui verum invenire sine ulla contentione volumus; A II, 7. qui .. possum non cupere verum invenire? A II, 66. veri inveniendi causa contra omnia dici oportere et pro omnibus; A II, 60. nonne putarem post illos veteres tot saeculis inveniri verum potuisse; A II, 76. Arcesilan ... verum invenire voluisse sic intellegitur; A II, 76. nec modus est ullus investigandi veri, nisi invenieris; F I, 3. verum .. invenire volumus; F I, 13. utinam tam facile vera invenire possim || possem || quam falsa convincere! N I, 91. quod ita facillime verum inveniri putes; R III, 8.

vestitum: f. cultum.

viam: f. conformationem.

virtutem: quodsi ab iis inventa et perfecta virtus est; T V, 2.

voluptatem: ut nulla tam exquisita posset inveniri voluptas, qua (L. Thorius) non abundaret; F II, 63. Xerxes ... praemium proposuit, qui invenisset novam voluptatem; T V, 20.

utilitatem: a quibus magna utilitas ad vitae cultum esset inventa; N I, 38. quae (utilitas) ad usum hominum orta ab hominibus solis invenitur; N II, 162.

uvam: (Attus Navius) mirabili magnitudine uvam ... invenit; D I, 31.

IV. mit **doppeltm Accusativ**: aqum: his adiutor contra patriam inventus est nemo; Lae 42. cum cogniti sunt et aut deorum aut regum filii inventi; Lae 70. latorem: f. III. auctorem.

anum: f. III.

columnam: Hannibalem Coelius scribit ... (columnam auream) perterebravisse, cumque solidam invenisset, statuisse tollere; D I, 48.

dialecticam: dialecticam inventam esse dicitis veri et falsi quasi disceptatricem et iudicem; A II, 91.

litium: qui .. Romuli lituus ... inventus est integer; D I, 30.

inventio, Auffindung, Ermittlung, Erfindung, Erfindungskraft: I. est: quaestionis .. finis (est) inventio; A II, 26. quid est .. memoria rerum et verborum? quid porro inventio? profecto id, quo ne in deo quidem quicquam maius intellegi potest; T I, 65.

inest: ex ea parte ... inest indagatio atque inventio veri; O I, 15.

II. I. dico: quae (vis) investigat occulta, quae inventio atque cogitatio dicitur; T I, 61.

tollo: Erillus ... omnem consilii capiendi causam inventionemque officii sustulit; F V, 23. trado: videamus, clarissumarum sortium quae tradatur inventio; D II, 85.

video: illud erat philosophi potius || philosophi ||, totius augurii primum naturam ipsam videre, deinde inventionem; D II, 80.

2. consecro: cur ... corporis curandi tuendique causa || [causa] || quaesita sit ars atque eius utilitas deorum immortalium inventioni consecrata; T III, 1.

3. agnosco ex: ex memoria rerum et inventionem et celeritate motus ... vim divinam mentis agnoscito; T I, 70.

coniungo cum: quid habere mundus potest cum thesauri inventionem coniunctum? D II, 33.

III. aditus ad: ut ad officii inventionem aditus esset; O I, 6.

inventor, Finder, Begründer, Urheber, Erfinder: I. I. dat: Lycurgus, .. ille legum optimarum et aequissimam iuris inventor, agros locupletium plebi ut servitio colendas dedit; R III, 16.

est: unus .. erit ... imperator .. deus, ille legis huius inventor, disceptator, lator; R III, 33.

reperit: quae (aristolochia) nomen ex inventore repperit, rem ipsam inventor ex somnio; D I, 16.

2. sum: qui (Zeno) inventor et princeps Stoicorum fuit; A II, 131. Zeno ... eorum (Stoicorum) princeps, non tam rerum inventor fuit quam verborum novorum; F III, 5. nec .. Pythagoras nominis solum inventor, sed rerum etiam ipsarum amplificator fuit; T V, 10.

II. I. dico: Aristaeus, qui olivae dicitur inventor; N III, 45.

probo: quorum (generum radicum) ... utilitate et ars est et inventor probatus; D I, 13.

veneror: qui (philosophi) naturae cognitionem admirantur eiusque inventori et principi gratias exultantes agunt eumque venerantur ut deum; T I, 48.

2. ago: f. I. veneror.

tribuo: non satis magnam tribuunt inventoribus gratiam; F IV, 13.

3. dissentio ab: quid .. attulerit, quam ob rem ab inventoribus tamquam a parentibus dissentiret; F IV, 14.

reperio ex: f. I. reperit.

III. ab: quae ab illo inventore veritatis et quasi architecto beatae vitae dicta sunt; F I, 32.

per: liberatos .. se per eum (inventorem) dicunt gravissimis dominis, terrore .. et ... metu; T I, 48.

inventrix, Erfinderin, Urheberin: I. sum: tu inventrix legum, tu magistra morum ... fuisti; T V, 5.

II. fero: quam (Minervam) principem et inventricem belli ferunt; N III, 53. quam (Minervam) Arcades *Koplar* nominant et quadrigarum inventricem ferunt; N III, 59.

inventum, Erfindung: I. I. est: si vera sunt tua scripta et inventa; F II, 98. ut (Persaeus) ne hoc quidem diceret, illa inventa esse deorum, sed ipsa divina; N I, 38. dicebat .. Gallus sphaerae illius alterius solidae atque plenae vetus esse inventum; R I, 22. cum tanta celeritas animorum sit, ... tantae scientiae || [tanta sc.] ||, tot inventa; C 78.

2. sum: philosophia ... quid est aliud nisi, ut Plato, donum, ut ego, inventum deorum? T I, 64 sunt .. artis inventa, non vetustatis; D II, 33.

II. admiror: in eo admirandum esse inventum Archimedi, quod excogitavisset ...; R I, 22.

colo: quoniam sapientium praecepta et inventa coluerunt; R III, 7.

dico: an Pisdarum aut Cilicum aut Phrygum ista inventa dicemus? D II, 80.

perdisco: Platonem ... in Italiam et in Siciliam contendisse, ut Pythagorae inventa perdisceret; R I, 16.

III. memoria: quam (laetitiam) capiebam memoria rationum inventorumque nostrorum; F II, 96. qui ... maxumis .. doloribus adfectus eos ipsos inventorum suorum memoria et recordatione confutat; T V, 88.

recordatio: f. memoria; T V, 88.

IV. constitui, excoli: adsentiamur eorum sapientiae, quorum ingenii et inventis omnem vitam legibus et institutis exultantem constitutamque habemus; fr IX, 11.

oblectare: cum eorum (doctissimorum hominum) inventis scriptisque se oblectent; R I, 28.

inverecundus, unbescheiden: dubium est, uter nostrum sit, leviter ut dicam, inverecundior? A II, 126.

inverto, umdrehen: idem (Gyges) rursus videbatur, cum in locum anulum inverterat; O III, 38.

investigatio, Auffpürung, Erforschung: I. est: in primis .. hominis est propria veri inquisitio atque investigatio; O I, 13.

II, 1. facio: qua ex cognitione facilius facta est investigatio rerum occultissimarum; F V, 10.

intermitto: nec intermittunt ... investigacionem novarum (rerum); F V, 57.

2. confero ad: cum ... totum .. se ad investigationem naturae contulisset, in ea ipsa plurimum dissedit a suis; A I, 34.

consequor ex: (Democritus) ex illa investigatione naturae consequi volebat, bono ut esset animo; F V, 87.

versor in: quae omnes artes in veri investigatione versantur; O I, 19. quod (philosophi) in veri investigatione versentur; O I, 28.

III, 1. Ablativus: illum (Africanum) mentis agitatione investigationeque earum rerum ... nec otiosum nec solum umquam fuisse; O III, 4.

2. in: §. II, 2. confero ad.

investigator, Erforscher: fuit .. ille vir ... accur investigator et diligens earum rerum, quae a natura involutae videntur; Ti I.

investigo, auffspüren, erforschen: I, 1. adhibeo ad: sapientis .. cogitatio non ferme ad investigandum adhibet oculos advocatos; T V, 111.

2. cupiditas: quo magis hi (animi) fuerint semper in suo cursu, id est in ratione et investigandi cupiditate; fr V, 97.

sagacitas ad: canum ... tam incredibilis ad investigandum sagacitas narium ... quid significat? N II, 158.

II. alqd: nihilne est .. actum, quod (illa) investigata sunt? A II, 16. soles .. tu haec studiose investigare; R I, 17. id quod Graecorum investigator annalibus; R II, 18. qui aut investigarent aut conarentur magna quaedam; O I, 92. si modo investigari aliquid coniectura potest; Ti 10.

causam: causam .. investigato in re nova atque admirabili, si poteris; D II, 60.

naturam: natura sic ab iis investigata est, ut nulla pars ... praetermissa sit; F V, 9.

occulta: quae (vis) investigat occulta, quae inventio atque cogitatio dicitur; T I, 61.

res: maximam materiam ex rebus per se investigatis ad rerum occultarum cognitionem attulerunt; F V, 9. quae (res) coniectura investigari videntur; D II, 55.

suam: quo (lituo Attus Navius) ad investigandum suam regiones vineae terminavit; N II, 9.

veritatem: ad investigandam veritatem studio incitato (is vir sit necesse est); T V, 68. si a principe investigandae veritatis huius disputationis principium duxero; N II, 57. ubi .. apud antiquiores latuit amor iste investigandae veritatis? fr V, 32.

verum: nec modus est ullus investigandi veri,

nisi inveneris; F I, 3. quae (peccata) ille (Zeno) veri investigandi cupidus nullo modo ferre poterit; F IV, 20. ut excitaret homines non socordes ad veri investigandi cupiditatem; N I, 4.

inveterasco, alt werden, einwurzeln: I. ut: quamquam intellego in nostra civitate inveterasse iam bonis temporibus, ut splendor aedilitatum ab optimis viris postuletur; O II, 57.

II. concitatio, fervor: cum .. hic fervor concitatioque animi inveteravit || inveteraverit || et tamquam in venis medullisque insedit || insecerit ||; T IV, 24.

mala: sive illa (mala) ante provisa et expectata sint sive inveteraverint; T III, 32.

inveteratio, eingewurzelter Fehler: inveteratio ... ut in corporibus, aegrius depellitur quam perturbatio; T IV, 81.

invetero, alt machen, pass. einwurzeln: alqd: ut ... aliter ferant inveterata, aliter recentia; T IV, 39.

aegrotatio: existit .. morbus et aegrotatio, quae evelli inveterata non possunt; T IV, 24.

calamitas: tanta .. calamitatis praesentis adhibetur a philosopho medicina, quanta inveteratae || inveterata, in inveterata || ne desideratur quidem; T III, 54.

conglutinatio: omnis conglutinatio recens aegre, inveterata facile divellitur; C 72.

doctrinae: iam inveteratis litteris atque doctrinis; R II, 18.

dolor: qui, quod a natura datum est, auxilium extorqueas inveterati doloris; T III, 35.

error: quantus iste est hominum et quam inveteratus error! R II, 29.

fama: concedamus .. famae hominum, praesertim non inveteratae solum, sed etiam sapienter a maioribus proditae, ... ut ..; R II, 4.

invidia: magna .. se et inveterata invidia (M. Seius) ... liberavit; O II, 58.

ira: ut ... odium (sit) ira inveterata; T IV, 21.

litterae: §. doctrinae.

malum: inveterato malo, cum tumor animi redidisset; T III, 26.

morbus: §. aegrotatio.

opinio: nec (opinio) una cum sacellis aetatibusque hominum inveterari potuisset; N II, 5.

potestas: ut quisquam inveterata potestate .. ad deponendum imperium tardior esset; R II, 23.

querela: eorum querela inveterata ... familiaritates extinguere solere; Lae 35.

vita: cum iam inveterata vita hominum ac tractata esset et cognita; R II, 20.

invicem, abwechselnd, gegenseitig: fatum est conexio rerum per aeternitatem se invicem tenens; Fa, fr 2.

invictus, unbesiegt, unüberwindlich: alqs: qui magni animi sit, (eundem) invictum (esse necesse est); qui invictus sit, cum res humanas despicere; T III, 15. ut nulla re umquam terreamur semperque simus invicti; T V, 53. nec (est consentaneum), qui invictum se a labore praestiterit, vinci a voluptate; O I, 68.

alqd: ratio habet ... altum quiddam et excelsum, nihil timens, nemini cedens, semper invictum; F II, 46.

animus: (honestum versatur) in animi excelsi atque invicti magnitudinis ac robore; O I, 15.

natura: est .. ea (natura) semper invicta; T V, 78.

sapiens: recte (sapiens appellabitur) invictus; F III, 76 (75).

vir: numquam ex animo meo discedit illius optimi atque invictissimi viri memoria; R VI, 9. virtus: nos virtutem semper liberam volumus, semper invictam; T V, 52.

Quelle: * rebus ad victum necessariis esse invictus potest; P 27.

invidentia. Mißgunst, Eifersucht: I. est: quem ad modum misericordia aegritudo est ex alterius rebus adversis, sic invidentia aegritudo est ex alterius rebus secundis; T III, 21. invidentiam esse dicunt aegritudinem susceptam propter alterius res secundas; T IV, 16 (17).

II. I. dico: ab invidendo .. invidentia recte dici potest; T III, 20.

subicio: ut aegritudini (subicitur) invidentia (utendum est enim docendi causa verbo minus usitato); T IV, 16.

2. incido in: si sapiens in aegritudinem incidere posset, posset etiam in misericordiam, posset in invidentiam; T III, 20.

invideo, scheel sehen, neidisch sein, beneiden, mißgönnen: I, I, a. e. cadit: s. **cado.** II, 2. (2 Et.) B. 1, C. 364, a.

est: et invidere aegritudinis est et aemulari; T III, 83. cum invidere aegritudinis sit, mafis autem alienis voluptatem capere laetitiae; T IV, 66.

β. appello: misereri, invidere, gestire, laetari, haec omnia „morbos“ Graeci appellant, motus animi rationi non obtemperantis; T III, 7.

dico ab: ab invidendo .. invidentia recte dici potest; T III, 20.

b. verbal: non dixi invidiam, quae tum est, cum invidetur; T III, 20.

2. alqs: quoniam invidia non in eo, qui invidet, solum dicitur, sed etiam in eo, cui invidetur; T IV, 16. quae (res secundae) nihil noceant invidenti; T IV, 16 (17). si qui doleat eius rebus secundis, a quo ipse laedatur, non recte dicatur invidere, ut si Hectori Agamemno; qui autem, cui alterius commoda nihil noceant, tamen eum doleat iis || his || frui, is invidet profecto; T IV, 17. alia est .. lugenti, alia miseranti aut invidenti adhibenda medicina; T IV, 59.

II. alicui: probus .. invidet nemini; Ti 9. s. I. 2. T IV, 16. 17.

aetati: quia non modo non invidetur illi aetati, verum etiam favetur; O II, 45.

commodis, factis: recte factis commodisque amicorum necesse erit || [nec. erit] || angere, dolere, invidere; Lae 59.

flori: ut .. „videre“, sic „invidere florem“ rectius quam „flori“; T III, 20.

mortuis: qui mihi videntur non solum vivis, sed etiam mortuis invidere; A II, 7.

rebus: non .. plebes incitata || [incitata] || nostris rebus invidit; L III, 25.

vivis: s. mortuis.

II. florem: ut est in Melanippo: „quisnam florem liberum invidit meum?“ T III, 20. s. II. flori.

invidia, Neid, Mißgunst, Haß, Gehässigkeit, üble Nachrede: I adversantur: ut odia, invidiae, despicationes adversantur voluptatibus, sic .. amicitiae ... effectrices sunt voluptatum; F I, 67. est: s. II, I. dico; T III, 20.

obest: ut ... neque locupletibus ad sua vel tenenda vel recuperanda obsit invidia; O II, 85.

pellit: si nos multitudinis furentis inflammata invidia pepulisset; L III, 26.

possunt: s. II, I. efficio.

II, I. commemoro: vel offensus commemoratur Ahalae vel invidia Nasicae; R I, 6.

deprecor: quia ... collegae .. non modo invidia pari non erant, sed etiam Claudii invidiam Gracchi caritas deprecabatur; R VI, 2.

detestor: quae .. is (Epicurus) de deis immortalibus dixerit, invidiae detestandae gratia dixisse; N I, 123.

dico: non dixi invidiam, quae tum est, cum invidetur; T III, 20. quoniam invidia non in eo, qui invidet, solum dicitur, sed etiam in eo, cui invidetur; T IV, 16.

efficio: invidiae .. multitudinis ... sine hominum opibus ... effici (non) possunt; O II, 20. inflammo: s. I. pellit.

pello: quo illi (patres) a se invidiam interitus Romuli pellerent; R II, 20.

subeo: ne quid invidiae (Epicurus) subeat aut criminis; N III, 3.

timeo: cum Cleombrotus invidiam timens temere cum Epaminonda conflixisset; O I, 84.

vito: odium .. et invidiam facile vitabis; F II, 84.

2. careo: invidia .. summus ordo caret; L III, 24. libero: ut omni me invidia liberem; N I, 13.

magna .. se et inveterata invidia (M. Seius) ... liberavit; O II, 58.

sum: s. I. deprecor.

3. adduco in: qui (Marius) optimum ... civem ... in invidiam falso crimine adduxerit; O III, 79.

rapio in: cur rapior in invidiam? A II, 126.

voco in: quid me ... in invidiam et tanquam in contionem vocas? A II, 144. nec ... (fortis civis) criminibus falsis in odium aut invidiam quemquam vocabit; O I, 86.

III. alqd: s. II, I. subeo.

metus: invidiae metu non audeant || audent || dicere; O I, 84.

nomen: ut effugiamus ambiguum nomen invidiae, quod verbum ductum est a nimis intuendo fortunam alterius; T III, 20.

IV, 1. labefactari: ne invidia verbi labefactetur oratio mea; F I, 43.

posse: utile ei videbatur plurimum posse alterius invidia; O III, 82.

2. propter: qui (Themistocles) cum ... propter .. invidiam in exilium expulsus esset; Lae 42.

sine: licet verum exquirere sine invidia; D II, 28.

invidiose, gehässig: num minus haec invidiose dicuntur? A II, 146.

invidiosus, gehässig, mißliebzig, Mißgunstig erregend: alqd: sint (haec) falsa sane, invidiosa certe non sunt; A II, 105. expromam primum illa invidiosa, quod ... dicatis; A II, 144.

nomen: eos invidiosum nomen voluptatis fugere, sed in vicinitate versari; A II, 138. invidiosum nomen est, infame, suspectum; F II, 12. sibi habeant sapientiae nomen et invidiosum et obscurum; Lae 18.

res: aurum .. et argentum in urbibus et privatim et in fanis invidiosa res est; L II, 45.

invidus, neidisch, mißgunstig: A. alqs: quis est tam invidus, qui ab eo nos abducit? F I, 3. ecce .. alii ... malevoli, invidi, difficiles, lucifugi, maledici, morosi || monstrosi ||; F I, 61. qui .. natura dicuntur iracundi aut misericordes aut invidi; T IV, 80. si ... invidi multi ... suis virtutem praemiis spoliant; R III, 40.

vituperatores: qua .. in causa et benivolos || benev. || obiurgatores placare et invidos vituperatores confutare possumus; N I, 5.

B, I. tenent: obtrectatores .. et invidi Scipionis ... tenent nihilo minus illis mortuis senatus alteram partem dissidentem a vobis, R I, 31.

II, I. fero: et invidi et malivoli || malev. || ... quia proclives || proclive, al || ad eas perturbatio- nes, non quia semper, feruntur || semper feruntur ||; T IV, 28.

2. sum: maerere hoc eius (Scipionis) eventu vereor ne invidi magis quam amici sit; Lae 14.

III. ab: in quod invadi solere ab improbis et invidis audio; O I, 77.

inviolate, unverfekt: vos ... memoriam nostri pie inviolateque servabitis; C 81.

invisitatus, ungeföhen, unbekannt, neu: alqd: quod ... multa invisitata || inusitata || partim ex caelo, alia ex terra oriebantur, quaedam etiam ex hominum pendumve conceptu et satu; D I, 93.

forma: quae est .. forma tam invisitata, tam nulla, quam non sibi ipse fingere animus possit? D II, 138.

magnitudo: fores ..; quibus apertis corpus hominis mortui vidit magnitudine invisitata; O III, 38.

inviso, erblicden: locum: an eum locum libenter invisit? F V, 5.

natos: »natos Geminis invisēs sub caput Arcti«; N II, 110.

invisus, verhaßt: alqs: ut .. eum ... aut invisum deo aut neglectum a deo iudicemus; N II, 167. quo .. quis versutior et callidior, hoc invisior et suspectior est || suspectior ||; O II, 34.

animal: quo (tyranno) neque taetrius neque foedius nec dis hominibusque invisus animal ullum cogitari potest; R II, 48.

medicina: cur ... animi .. medicina ... pluribus etiam suspecta et invisa (sit); T III, 1. nomen: interdum vereor, ne quibusdam bonis viris philosophiae nomen sit invisum; O II, 2.

philosophia: philosophia ... multitudinem consulto ipsa fugiens eique ipsi et suspecta et invisa; T II, 4.

invitamentum, Reiz, Lockung: I. insunt: intellegi necesse est in ipsis rebus, quae discuntur et cognoscuntur, invitamenta inesse, quibus ad discendum cognoscendumque moveamur; F V, 52.

sunt: in quo (fonte) sint prima invitamenta naturae; F V, 17.

II. adfero: voluptates .. nulla ad res necessarias invitamenta adferunt senibus; fr V, 80.

capio, al: multa etiam ad luxuriam invitamenta perniciose civitatibus subpeditantur mari, quae vel capiuntur vel importantur; R II, 8.

III. moveri: f. I. insunt.

invitatio, Einladung, Aufforderung: quod (aegritudo) non natura exoriatur, sed iudicio, sed opinione, sed quadam invitatione ad dolendum; T III, 82.

invito, einladen, ermuntern, auffordern: I. se-nectus: ad quem (agrum) fruendum non modo non retardat, verum etiam invitat atque adlectat senectus; C 57.

II. alqm: iucunditate quadam ad legendum invitati; A I, 8. ita .. (Sirenes) invitant Ulixem; F V, 49. qui non levantur, ipsi se ad miseriam invitant; T III, 73. quod invitabantur inlecebris blandis voluptatis; T IV, 6. cum .. Scipio unum et alterum ex iis, qui eum salutatum venerant, invitavisset pluresque etiam iuvitaturus videretur;

Fa fr 5. quoniam .. me quodam modo invitatus; R I, 15.

alqd: id .. ipsa natura non invitaret solum, sed etiam cogeret; R fr 1.

amicos: quo invitare amicus ... posset; O III, 58.

appetitum: ut ipsum per se invitaret et alliceret appetitum animi; F V, 17.

familiares: invitat Canius postridie familiares suos; O III, 59.

hominem: ad cenam hominem in hortos invitavit in posterum diem; O III, 58.

naturam: ut nemo dubitare possit, quin ad eas res hominum natura nullo emolumento invitata rapiatur; F V, 48.

probitatem: innatam esse homini probitatem gratuitam, non invitatum voluptatibus nec praemiorum mercedibus evocam; F II, 99.

sanos: invitat .. vera ratio bene sanos ad iustitiam, aequitatem, fidem; F I, 52.

vanitatem: quamquam blanda ista vanitas apud eos valet, qui ipsi illam adlectant et invitant; Lae 99.

invitus, wider Willen, ungeru, unfreiwilfig: alqs: cum iidem fabellas Latinas ad verbum e Graecis expressas non inviti legant; F I, 4. ego .. ipse cum eodem isto (Platone) non invitus erraverim; T I, 40. num quis .. quicquam decernit invitus? T III, 65. deorum cognationem agnoscerem non invitus; N I, 91. quod illi (Panaetio) in aliqua re invitissimis Stoicis Stoico facere licuit; D I, 6. »Apollo fati fandis dementem invitam ciet«; D I, 66. necesse est .. in rebus contrariis duabus ... invito Epicuro || [inv. Ep.] || alterum verum esse, alterum falsum; Fa 37. delabitur (Chrysippus) in eas difficultates, ut necessitatem fati confiruet invitus; Fa 39. ego huc declinabam, nec invitus; L I, 57. invito eo, qui cum populo ageret, seditionem non posse fieri; L III, 42. quia nihil decet invita Minerva, ut aiunt; O I, 110. ad hoc genus castigandi raro invitique veniemus nec umquam nisi necessario; O I, 136. utendum etiam est excusatione adversus eos, quos invitus offendas, quacumque possis; O II, 68. ut ... tu me invito fruare meo? O II, 83. invitus feci, ut ... T. Flaminii fratrem, L. Flaminium, e senatu eicerem; C 42. feci non invitus, ut prodessem multis rogatu tuo; Lae 4. quamquam etiam ab istis saepe quaesivi et audiivi non invitus equidem; Lae 25. meis curis ... stare te invitissimo rem publicam || cum ... staret ... res publica ||; P 29. quorum operum ego parens effectorque sum, haec sunt indissoluta me invito; Ti 40.

dominus: quod (lex) »roguu bustumve novum« vetat »propius sexaginta pedes adigi || adici || aedes alienas invito domino«; L II, 61.

oratio: invita in hoc loco versatur oratio; N III, 85.

ratio: defervescere .. certe significat ardorem animi invita ratione excitatum; T IV, 78.

sapiens: sapientis est .. proprium nihil, quod paenitere possit, facere, nihil invitum; T V, 81. soli .. hoc contingit sapienti, ut nihil faciat invitus; P 34.

senatus: qui (C. Flaminius) legem agrariam ... tribunus plebis tulerit invito senatu; A II, 13.

inultus, ungerächt, ungestrafft: ut ... mortem suam ne inultam esse pateretur; D I, 57.

inundo, überflutten: ut ... hanc (terram) inundet aqua; N I, 103.

invocatus, ungerufen: quid, quod etiam ad dormientem veniunt (imagines) invocatae? N I, 108.

invoco, anrufen: I. alqm: »te, Apollo sancte, fer opem, teque, omnipotens Neptune, invoco vosque adeo, venti!« T IV, 73. ut apud Graecos Dianam, eamque Luciferam, sic apud nostros Innonem Laciniam in pariendo invocant; N II, 68.

ventos: j. alqm; T IV, 73.

II. mit doppeltem Accusativ: qui potuisset adsensu omnium dicere Ennius: »aspice hoc sublime || sublimen || candens, quem invocant omnes Iovem«, illum vero et Iovem et dominatorem rerum et omnia nunc regentem et, ut idem Ennius, »patrem divumque hominumque« et praesentem ac praepotentem deum? N II, 4. »aspice ... Iovem«; N II, 65. III, 10. »sublime ... Iovem«; N III, 40. — j. I. N II, 68.

involucrum, Hülle, Dede: scite .. Chrysiptus, ut clipei causa involucrum, vaginam autem gladii, sic ... omnia aliorum causa esse generata; N II, 37.

involve, einhüllen, verhüllen: alqd: cum ea, quae quasi involuta fuerunt, aperta sunt, tum inventa dicuntur; A II, 26. altera (conclusionē) occulta quaedam et quasi involuta aperiri; F I, 30.

causam: latet (causa) fortasse obscuritate involuta naturae; D I, 35.

notionem: quam (notionem) habemus omnes de fortitudine tectam atque involutam; T IV, 53.

oculos: quibus (pilis) ... somno coniventibus (oculis) ... † ut qui || [ut qui], al. || tamquam involuti quiescerent; N II, 143.

res: a rebus occultis et ab ipsa natura involutis; A I, 15. fuit .. ille vir ... acer investigator ... earum rerum, quae a natura involutae videntur; Ti I.

inurbane, unvösig: apud quos (Alabandenses) non inurbane Stratonicus, ut multa, ... »ergo«, inquit ...; N III, 50.

inuro, einbrennen, zufügen: proprium est .. irati cupere, a quo laesus videatur, ei quam maximum dolorem inurere; T III, 19.

inuitatus, ungewöhlich, ungebrauchlich: alqd: quod ... multa invisitata || inuitata || ... oriebantur; D I, 93.

res: dabitur .., ut in rebus inuitatis ... utamur verbis interdum inauditis; A I, 24. cum rem aliquam invenisset inuitatam; F III, 15.

verba: ut doctissimi homines de rebus non pervagatis inuitatis verbis uterentur; F III, 5.

inutilis, unbrauchbar, unnütz, untauglich, nachteilig, schädlich: A. alqd: is ... cunctari illum (Diagoram) diutius in vita fortunae obiectum inutile putabat ipsi; T I, 111. ipsum illud aemulari, obrectare non esse inutile; T IV, 46. ut id (promissum, conventum) effici sit inutile vel ei, cui promissum sit, vel ei, qui promiserit; O I, 32. [in quo tum quaeri dixi, quid utile, quid inutile]; O II, 1. cum dubitarent ... , utilene (id) esset an inutile; O III, 7. haec tot ... nonne inutile est vitiorum subire nomina? O III, 57. id quam iniustum in patriam et quam turpe || [et quam inutile] || esset, non videbat; O III, 82. nihil .. inutilius ei, qui id iniuste consecutus sit, invenio; O III, 84. potest ... quod inutile rei publicae sit, id cuiquam civi utile esse? O III, 101.

civis: cum (P. Sulpicius) seditiosum et inutilem civem, C. Norbanum, in iudicium vocavit; O II, 49.

comitiatus: auspicia (dantur), ut multos inuitales comitiatus probabiles impedirent morae; L III, 27.

genus: quod et acutum genus est et ad usus civium non inutile; F I, 12.

homo: ut ab homine inertī atque inutili ad sapientem ... virum transferantur res ad vivendum necessariae; O III, 31.

leges, mores: cum quaeritur, ... quae leges, qui mores aut utiles aut inutiles (sint); D II, 11. morositas: ne ... in morositatem inutilem et odiosam incidamus; O I, 88.

promissa: quae (promissa) sint iis, quibus promiseris, inutilia; O I, 32.

res: si dilectum rerum utilium et inutilium non habebit; L fr 3.

umor: umorem .. (nares) semper habent ad pulverem multaue alia depellenda non inutilem; N II, 145.

B. discerno: aequa iniqua, honesta turpia, utilia inutilia ... (discernere) poterat; T V, 114.

iocor, scherzen: I, I, a. aptus ad: hic quam volet Epicurus iocetur, homo non aptissimus ad iocandum; N II, 46.

b. genus: ipsum .. genus iocandi non profusum nec immodestum, sed ingenuum et facetum esse debet; O I, 103. duplex omnino est iocandi genus, unum inliberale ..., alterum elegans; O I, 104.

Iocus: in rebus tam severis non est iocandi locus; D II, 25.

c. causa: deos .. ipsos iocandi causa induxit Epicurus per lucidos; D II, 40.

2. alqs: me appellabat iocans; A II, 17. me .., iocansne an ita sentiens ... , (Hortensius) coepit hortari, ut ...; A II, 63. A. Albinum, ... doctum sane hominem, ... iocantem dixisse Carneadi: »ego tibi ...«; A II, 137. ut mihi in hoc Stoici iocari videantur interdum; F IV, 30. non ego tecum iam ita iocabor, ut isdem his de rebus, cum ...; F IV, 74. Pomponius ... noster iocari videtur, et fortasse suo iure; F V, 4. non (acutiorē philosophiam) quam nostram quidem, inquit Pomponius iocans; F V, 96. ita iocaris, quasi ego dicam eos miseros, qui ...; T I, 13.

† I, a.

familiaris: hic cum quidam familiaris iocans dixisset: »huic quidem certe vitam tuam committis«; T V, 60.

homo: j. alqs; A I, 137.

II. de: j. I, 2. alqs; F IV, 74.

iocosus, scherzhaft: videat ... , quibus de rebus loquatur; si seriis, severitatem adhibeat, si iocosis, leporem; O I, 134.

iocularis, spaßhaft: alqd: iocularē istuc quidem .. et a multis saepe derisum; L I, 53.

licentia: o licentiam iocularē! Fa 15.

iocus, Scherz: I. est: facilis .. est distinctio ingenui et inliberalis ioci. alter est, si || si in || tempore fit, ut || auf || si remisso animo, gravissimo || magno || homine dignus, alter ne libero quidem; O I, 104.

II, I. facio: j. I.

ellipticō: quicum ioca seria, ut dicitur, quicum arcana? F II, 85.

2. utōr: ludo .. et ioco uti illo quidem licet; O I, 103.

3. eluceo in: in ipso ioco aliquod probi ingenii lumen eluceat; O I, 103.

facio ad: ut ad ludum et iocum facti esse videamur; O I, 103.

III, I. beatus: non ... risu aut ioco, comite levitatis, ... sunt beati; F II, 65.

2. per: qui (P. Claudius) etiam per iocum deos iridens ... mergi eos (pultos) in aquam iussit; N II, 7.

ipse, selbst, in eigner Person, eben, gerade, sogar, schon: A. **bei Substantiven: I. attributiv: I. ohne Zusatz: a. Eigennamen:** ipse Antiochus; A II, 133. Antiochum ipsum; A II, 63. ipsi Antiocho; A II, 109. per ipsum Antiochum; A II, 132. ipsius Appi; C 16. ipsum Aristotelem; A II, 143. ipse Caesar; D II, 52. ipse Carneades; A II, 16. ipse Cassius; L III, 36. ipsius Catonis; C 3. ipsi Collatino; O III, 40. Coponium ipsum; D II, 114. ipse Cotta; D I, 8. ipso Cyclops; T V, 115. in Democritum ipsum; N I, 93. ipse Epicurus; F II, 58. ipse ... Epicurus; F III, 3. Epicurus ipse; N I, 44. ipsum Epicurum; F II, 6. ab ipso Epicuro; F II, 82. cum ipso Epicuro; N I, 87. ipsum ... Eudemum || [Eudemum] ||; D I, 53. Fortuna ipsa; T V, 72. P 34. ipsa Fortuna; Lae 54. »Fortunam ipsam«; T IV, 67. ipse augur Ti. Gracchus; D I, 33. ipsum Ti. Gracchum; L III, 24. ipsum Hectorem; T IV, 49. Herculeum ipsum; F II, 119. T II, 20. ipsum Herculeum; T II, 19. 22. ipse Iuppiter; N II, 64. »pater ipse Iuppiter«; Fa fr 3. ipsum ... Iovem; T IV, 70. cum Iove ipso; N III, 57. cum ipso Lachete; D I, 123. Laelium ... ipsum; Lae 5. ipse ... Metrodorus; F II, 92. Metrodorum ... ipsum; F II, 7. ipse Neptunus; N III, 62. ipso auctore Philone; N I, 59. Platoni ipsi; F IV, 61. ipsius Pompeii; D II, 23. ipse Postumius; O III, 109. »pater rex ipse Priamus«; D I, 42. ipsi ... Pyrrho; C 43. ipse Pythagoras; F V, 87. ipsius Pythagorae; T IV, 2. Pythagorae ipsius; R II, 28. in ipso Romulo; D I, 105. de ipso Roscio; D II, 66. Saturnum ipsum; N II, 63. Socraten ipsum; N I, 93. ab ipso ... Socrate; T IV, 80. ipse Sol; N II, 119. Soles ipsi; N III, 54. Virtus ipsa; T II, 45. — ipsi ... Aegyptii; N I, 101. ipsos Corinthios; T III, 53. Graeci ipsi; A I, 24. ipsos ... Graecos; F I, 6. Lacedaemonii ipsi; R IV, 4. Stoici ipsi; A II, 15. ab ipsis Stoicis; F IV, 15. — ipsi Graeciae; F III, 4. in ipsa ... Graecia; T II, 4. in ipsa Graecia; N I, 11. ipsa Peloponnesus; R II, 8. Salamina ipsam; T I, 110. — Favonius ipse; A II, 147. »Geminis ... sub ipsis«; N II, 114. — Latinis ipsis; R I, 14.